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Úvod

Má bakalářská práce nese název Proces výběrového řízení ve veřejné správě dle

zákona č. 312/2002 Sb. a budu se v ní převážně zabývat procesem výběrového řízení, které je

podmínkou pro vznik pracovního poměru úředníků územních samosprávných celků ve smyslu

zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých

zákonů. Téma jsem si zvolila proto, že mě problematika výběrových řízení vždy zajímala

a hlavně z důvodu aktuálnosti výběrových řízení na pracovní pozice úředníků územních

samosprávných celků. Daná problematika mě oslovila již během mého studia, zejména při

studiu předmětu Personální management ve veřejné správě.

Výběr toho nejvhodnějšího uchazeče je bezpochyby cílem každého výběrového řízení, o to

více to platí v oblasti úředníků územních samosprávných celků, neboť tito úředníci určují

kvalitu veřejné správy. Velký důraz se klade na jejich odbornost a profesní úroveň,

prostřednictvím které je zajištěn nestranný, efektivní a kvalitní výkon veřejné správy. Výběr

takového pracovníka nebývá vždy úplně snadný, jelikož uchazeč o místo úředníka územního

samosprávného celku musí splňovat nejen zákonné předpoklady, ale i celou řadu požadavků

a předpokladů stanovených územním samosprávným celkem při vyhlašování veřejné výzvy či

výběrového řízení.

Práci jsem celkem rozdělila do sedmi kapitol a na teoretickou a praktickou část. Převážná část

práce je tvořena částí teoretickou, kde se v první kapitole věnuji zákonu č. 312/2002 Sb.

V této kapitole charakterizuji výše zmíněný zákon, zmiňuji zde účel, hlavní cíle a přínosy

jeho přijetí. Následně se zde také zabývám charakteristikou základních pojmů, které se vážou

k zákonu o úřednících, jelikož mi přišlo vhodné tyto skutečnosti uvést s ohledem na téma

práce. Ve druhé kapitole se zaměřuji na pracovní poměr úředníků, zejména abych poukázala

na jistou specifičnost těchto pracovníků, a to s ohledem na skutečnost, že obecně je

problematika pracovního poměru upravena zákonem č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce.

Nicméně je třeba si uvědomit, že existují i určité zvláštní skupiny zaměstnanců, které vedle

obecné právní úpravy (zákoník práce) potřebují ještě speciální právní úpravu, která bude

upravovat pracovněprávní vztahy těchto pracovníků. A mezi tyto zvláštní pracovníky

bezpochyby patří i úředníci územních samosprávných celků.

Třetí kapitola obecně charakterizuje výběrové řízení, dále se věnuje problematice výběru

pracovníků a metodám výběru pracovníků, které jsou využívány při výběrovém řízení. Tuto
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kapitolu jsem v práci zvolila záměrně, jelikož mi přišlo vhodné vůbec pojem výběrové řízení

vysvětlit. Vhodnost této kapitoly jsem shledala také v tom, že zákon č. 312/2002 Sb., sice

upravuje postup výběrového řízení, ale ne každý si uvědomí, že výběrová komise si může

zvolit různé metody pro výběr vhodného kandidáta, kdy tyto metody jsou zpravidla

rozhodujícím nástrojem ve výběrovém procesu. Čtvrtá kapitola charakterizuje veřejnou výzvu

a výběrové řízení ve smyslu zákona o úřednících. Pátá kapitola se zabývá průběhem

výběrového řízení a to od fáze, která výběrovému řízení předchází, přes posuzování uchazečů

výběrovou komisí až po fázi vzniku pracovního poměru, kde se zvlášť věnuji pracovnímu

poměru vzniklému na základě uzavření pracovní smlouvy a pracovnímu poměru, který byl

založen jmenováním.

Při zpracovávání této práce jsem postupně zjišťovala, že nejčastější a nejefektivnější metodou

výběru pracovníků včetně úředníků územních samosprávných celků je pohovor, z tohoto

důvodu jsem této výběrové metodě věnovala celou kapitolu a to konkrétně kapitolu šestou.

V této kapitole rozebírám různé formy a typy pohovorů a zaměřila jsem se zde i na strukturu

otázek.

Praktickou část jsem věnovala výzkumu výběrového řízení v praxi. Pro tento výzkum, jsem

vytvořila dva podobné dotazníky, které jsem posléze zaslala na příslušné úřady a požádala je

o jejich zodpovězení. Na základě získaných informací jsem utvořila přehled, o tom jak

výběrové řízení v praxi probíhá, následně jsem zde také sestavila názor úřadů na zákon

č. 312/2002 Sb.

Na závěr tohoto úvodu je třeba položit si jednu otázku a to: Je úprava výběrového řízení

obsažená v zákoně č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně

některých zákonů dostačující?
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků

Dne 1. ledna 2003 nabyl účinnosti zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních

samosprávných celků a o změně, některých zákonů (dále jen „ÚřÚSC“). Účelem toho

předpisu je zlepšit kvalitu výkonu veřejné správy územními samosprávnými celky nadále také

zvýšit odbornost a profesionalitu úředníků územních samosprávných celků (dále jen „úředníci

ÚSC“) v neposlední řadě je jeho cílem omezit politický subjektivismus při rozhodování

o personálních otázkách. Tento zákon je postaven na zásadě, že postavení a nároky úředníků

se řídí výhradně jejich odbornou kvalifikací a pracovním výkonem, následně zakládá

nestrannost, rovnost a stabilitu těchto pracovníků.
1

Dle důvodové zprávy k zákonu č. 312/2002 Sb., ÚřÚSC, zákon odpovídá charakteru

a potřebám české veřejné zprávy i převládajícím evropským trendům. Pro úředníky ÚSC se

zde navrhuje zachování smluvního systému, založeného na pracovněprávních vztazích

s nezbytnými odchylkami od zákoníku práce, které vyjadřují požadavky na výkon veřejné

správy. Toto řešení na jedné straně umožňuje potřebnou míru stability a na straně druhé

pružné personální řízení v této oblasti. Po formální stránce jsou v této právní úpravě upraveny

pouze ty záležitosti, u kterých neposkytuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (dále jen

„ZP“) a jiné pracovněprávní předpisy uspokojivé řešení vzhledem ke specifičnosti výkonu

veřejné správy.
2

V § 1 ÚřÚSC nalezneme vymezený předmět úpravy, kdy „Tento zákon upravuje pracovní

poměr úředníků územních samosprávných celků a jejich vzdělávání. Na pracovněprávní

vztahy úředníků územních samosprávných celků se vztahuje zákoník práce, nestanoví-li tento

zákon jinak.“ Lze tedy říci, že mezi ÚřÚSC a ZP zde platí princip subsidiarity tj. podpůrné

platnosti zákoníku práce. Znamená to, že v pracovněprávních vztazích úředníků ÚSC bude

aplikován ZP, pokud zvláštní předpis
3
nestanoví jinak.

Dále je v § 1 uvedeno, že „Tento zákon se nevztahuje na zaměstnance územního

samosprávného celku zařazené v jeho organizačních složkách či zvláštních orgánech a na

1
JUDR. JOUZA, Ladislav. Zákon o úřednících územních samosprávných celků: Výklad zákona č. 312/2002 Sb.

Plzeň: ORKAM v. o. s. Plzeň, 2002, str. 1
2
1162 Vládní návrh zákona o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů. In:

Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky [online]. Praha, 2001 [cit. 2016-02-19]. Dostupné

z: http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=3&CT=1162&CT1=0
3
Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů
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zaměstnance, kteří vykonávají výhradně pomocné, servisní nebo manuální práce nebo kteří

výkon takových prací řídí.“

Hlavním přínosem ÚřÚSC je zajištění kvalitního, nestranného a efektivního výkonu veřejné

správy. Předpokladem pro takový výkon veřejné správy je zde profesionalizace úředníků.

Profesionalizací se zde rozumí zvýšené nároky na jejich odbornost, a stanovení povinností

odpovídající charakteru jejich práce včetně poskytnutí záruk a kompenzací, které budou

vyvažovat zvýšené nároky a povinnosti.
4

Je třeba také zmínit, že nejrozsáhlejší část ÚřÚSC je věnovaná vzdělávání úředníků a to


[…]


kandidátů?

5. Jak u Vás zpravidla probíhá výběrové řízení?

6. Dáváte přednost uchazečům, kteří mají praxi a více zkušeností, nebo dáváte šance

i mladým uchazečům, kteří jsou v pozici absolventa a nemají ještě dostatek zkušeností

a hlavně praxi?

7. V případě, že byste vyhlásili výběrové řízení na pozici – vedoucí oddělení ochrany

přírody:

a) Jaké předpoklady a požadavky by uchazeč musel splňovat?

b) Co by pro daného uchazeče představovalo výhodu pro přijetí na pozici?

c) Prosím, mohli byste stručně nastínit, jak by probíhalo výběrové řízení na tuto pozici?
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Příloha č. 5

Dotazník zaslaný magistrátům a městským úřadům

DOTAZNÍK - Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků

1. Jaký názor máte na zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných

celků, myslíte si, že je vhodné mít pro tuto oblast zvláštní právní úpravu? Nebo si

myslíte, že by byla pro oblast zaměstnávání úředníků dostačující pouze obecná úprava

obsažená v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce? A proč?

2. Kolik výběrových řízení v souvislosti s tímto zákonem jste na úřadě učinili v roce

2015?

3. Stává se Vám, že se na danou pozici přihlásí i uchazeči, kteří nesplňují zákonem

stanovené předpoklady případně požadavky uvedené v oznámení o výběrovém řízení?

V případě, že ano je to ojedinělé nebo časté?

4. V případě posuzování uchazečů, jaké preferujete metody výběru vhodných

kandidátů?

5. Jak u Vás zpravidla probíhá výběrové řízení?

6. Dáváte přednost uchazečům, kteří mají praxi a více zkušeností, nebo dáváte šance

i mladým uchazečům, kteří jsou v pozici absolventa a nemají ještě dostatek zkušeností

a hlavně praxi?

7. V případě, že byste vyhlásili výběrové řízení na pozici – úředník/úřednice registru

vozidel a řidičů:

a) Jaké předpoklady a požadavky by uchazeč musel splňovat?

b) Co by pro daného uchazeče představovalo výhodu pro přijetí na pozici?

c) Prosím, mohli byste stručně nastínit, jak by probíhalo výběrové řízení na tuto pozici?
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Příloha č. 6

Tabulky - zpřehlednění sedmé otázky dotazníku

Tabulka č. 1 – zpřehlednění zodpovězení sedmé otázky v dotazníku – Magistráty

a městský úřad

Předpoklady

a

požadavky

Výhody pro přijetí
Průběh výběrového

řízení

Úřad A

 Zákonné předpoklady, dle

zákona č. 312/2002 Sb.

 Středoškolské vzdělání s

maturitou

 Znalost

legislativy

 Praxe v dané

oblasti

 Uživatelská

znalost PC

 Časová a

pracovní

flexibilita

1. kolo

Test ze znalostí veřejné

správy, z PC dovedností a

konkrétní legislativy

2. kolo

Pohovor

Úřad B

 Zákonné předpoklady, dle

zákona č. 312/2002 Sb.

 VŠ nebo vyšší odborné

vzdělání technického nebo

dopravního směru

 Znalosti zákona č.56/2001 Sb.

A vyhlášek č. 341/2014 Sb. a

343/2014 Sb. v platném znění

 Znalosti z oblasti

dopravně

správních agend

 Dobré

komunikační

schopnosti

 Samostatnost,

spolehlivost a

zodpovědnost

 Uživatelská

znalost PC

 Řidičské

oprávnění

skupiny B

1. kolo

Odborný test

2. kolo

Pohovor

Úřad C

 Zákonné předpoklady, dle

zákona č. 312/2002 Sb.

 Výborná znalost českého

jazyka

 Min. středoškolské vzdělání

s maturitní zkouškou

 Dobrá znalost práce na PC

 Znalost správního

řádu

 Zvláštní odborná

způsobilost dle

vyhlášky

č.512/2002Sb.

 Praxe ve veřejné

správě

Pohovor

Úřad D
 Zákonné předpoklady, dle

zákona č. 312/2002 Sb.

 Komunikační

schopnosti

 Asertivita

1. kolo

Test PC gramotnosti (Word,

Excel)
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 Min. úplné středoškolské

vzdělání

 Psaní všemi

deseti

 Uživatelská

znalost PC

 Znalost správního

řádu

 Praxe

 Vzdělání

dopravního směru

2. kolo

Pohovor

Zdroj: autorka

Tabulka č. 2 - zpřehlednění zodpovězení sedmé otázky v dotazníku – Krajské úřady

Předpoklady

a

požadavky

Výhody pro přijetí
Průběh výběrového

řízení

Úřad A

 Zákonné

předpoklady, dle

zákona č.

312/2002 Sb.

 VŠ vzdělání

v magisterském

nebo

bakalářském

studijním

programu

 Znalost oboru

 Lustrační

osvědčení dle

zákona č.

451/1991 Sb.

 Organizační

dovednosti

 Uživatelská

znalost PC

 Ochota a

schopnost

vzdělávat se

 Řidičský průkaz

skupiny B

 Zvláštní odborná

způsobilost dle

vyhlášky

č.512/2002Sb. –

(ochrana

přírody)

1. kolo

Test ze znalostí konkrétní

legislativy

2. kolo

Pohovor

Úřad B

 Zákonné

předpoklady, dle

zákona č.

312/2002 Sb.

 VŠ vzdělání

(přírodovědného

směru)

 Znalost AJ

 Organizační

dovednosti

 Uživatelská

znalost PC

 Řidičský průkaz

skupiny B

 Zvláštní odborná

způsobilost dle

vyhlášky

č.512/2002Sb

 Praxe min. 3

roky

Pohovor

Zdroj: Autorka