ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): KAROLÍNA HODANOVÁ
Název práce: **Proces výběrového řízení ve veřejné správě dle zákona č. 312/2002 Sb.**
Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma Proces výběrového řízení ve veřejné správě je autorkou zpracované velmi strukturovaně, opírá se o zákon č. 312/2002 Sb. a osvětluje základní činnosti úředníka veřejné správy a postup při výběrových řízeních. Detailně se zaměřuje na pohovor jako nástroj výběrového řízení, včetně standardně pokládaných otázek při pohovorech. Autorka ve své praktické části práce popisuje výběrové řízení na krajských a magistrátních úřadech (str.45), včetně příloh a přínosnou částí práce je i autorčin dotazník a jeho vyhodnocení (Přílohy č.5,6). Rozhodně oceňuji, že v bakalářské práci jsou i praktické postřehy, což dokazuje, že autorka se svému tématu věnovala.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury. Poznámkový aparát, vzhledem k tématu dostupné literatuře, bych viděla jako dostatečný. Práce je doplněna zajímavými přílohami z praxe. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- V čem autorka spatřuje hlavní přínos výběrového řízení dle zák. č. 312/2002 Sb.
- Formulujte přednosti a nedostatky interního a externího výběru uchazečů o zaměstnání.
- Autorka práce se na str. 48 zamýšlí nad tím, že zákon o úřednících by měl být více specifikován zejména v oblasti výběrové komise – jak!

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Karolíny Hodanové na **výborně**.

Datum: 18.04.2016

Podpis: Mgr. Helena Sequensová